
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 71Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025 GAB/IMETROPARÁ, DE 20  DE 
JANEIRO DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

005 Raimundo Correa 
de Oliveira

01/12/2013 a 
30/11/2014

02/02/2015 a 
03/032015

012 Augusto Sérgio 
Moreira da Costa

01/02/2012 a 
31/01/2013

02/02/2015 a 
03/032015

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pará, 20 de janeiro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 789905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º. TAC Nº 58/14 - CP 30/13
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
SVX Serviços, Profi ssionais, Construções e Transportes Ltda. - 
CNPJ 13.183.508/0001-14.
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas, 
no Município de Faro, num Total de 3 km - Região do Tapajós e 
Baixo Amazonas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI  da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 11/01/15 á 10/06/15
Data da Assinatura: 09/01/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 24-04-06 (prorrogação de prazo);
1º . TA / 05-07-06 (errata);
2º . TA / 17-07-06 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 08-11-06 (serviços adicionais);
4° . TA / 29-12-06 (prorrogação de prazo);
5° . TA / 12-03-07 (prorrogação de prazo);

Protocolo 791756

6º. TAC Nº 72/2012 - TP 08/2012

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Plano A Engenharia e Comércio Ltda. - CNPJ 06.057.151/0001-62.
Objeto: Ampliação da Câmara Municipal, no Município de 
Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, IV da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 30/01/2015 à 25/04/2015
Data da Assinatura: 29/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 18/04/13 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 27/09/13 (substituição serviços);
3º . TA / 11/12/13 (prorrogação de prazo);
4° . TA / 12/05/14 (prorrogação de prazo);
5° . TA / 09/09/14 (prorrogação de prazo).

Protocolo 791781

4º. TAC Nº 148/2013 - TP 26/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda. - CNPJ 10.845.643/0001-90.
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Mocajuba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, IV  e VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 27/01/2015 à 26/07/2015
Data da Assinatura: 27/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791851

2º. TAC Nº 128/2014 - CV 40/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Mix Construções Ltda - ME. - CNPJ 17.151.546/0001-46.
Objeto: Cobertura da sede em estrutura metálica da escola de 
samba Bole Bole, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 23/01/2015 à 23/04/2015
Data da Assinatura: 23/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anteriore(s):
1º TA 29/10/14 (prazo)

Protocolo 791881

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 01/2012
Data de Extinção: 29/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 01/2012.
Contratado: CONSÓRCIO MOBILIDADE/OI/SEAD formado 
pelas Empresas TNL PCS S/A  - Líder do Consórcio; e TELEMAR 
NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro, 99, Botafogo, CEP: 66035-080 
- Rio de Janeiro - RJ, fone (91) 3131-3878/8808-3878/3242-
0329, e-mail: aluiz@oi.net.br
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791792

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 19/2012
Data de Extinção: 29/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 19/2012.
Contratado: EMPRESA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, bairro do Marco, CEP 
66093-542, em Belém - PA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791794

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 44/2012
Data de Extinção: 29/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 44/2012.
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTOS DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Bairro de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791795

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 12/2012
Data de Extinção: 29/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 12/2012.
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTOS DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Bairro de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791798

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 07/2007
Data de Extinção: 29/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 07/2007.
Contratado: R.REZENDE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA
Endereço: Av. Senador Lemos 347 Sala-1 Bairro: Umarizal 
Belém-Pará
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791801

..

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2013
Data de Assinatura: 28/01/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 02.02.2015, encerrando em 
01.02.2016;
Reajustamento do valor Contratual, acréscimo no valor de 
R$4.102,27, passando o valor do Contrato de R$78.000,00, para 
R$82.102,27, reajustado no valor de 5,2593200%.
Contratado: MATOS E ASSOCIADOS S/C LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 791820

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - RESIDENCIAL 
CANARINHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
DE INTERESSE SOCIAL

A Companhia de Habitação do Pará - COHAB, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Nº 3.282 de abril de 1965, vem 
tornar pública a disponibilização da relação de benefi ciados 
com outorga de instrumentos de Regularização Fundiária 
de Interesse Social no bairro do Tapanã município de Belém, 
referente à regularização fundiária dos lotes da QUADRA 11, 
12, 13, 14 (1ª e 2ª parte), 15,18,19,20,21,22,24,25,26 e 27 
para que, no prazo de 15 ( quinze ) dias, contados a partir da 
publicação deste Edital, sejam apresentadas impugnações aos 
processos no protocolo da COHAB, na passagem Gama Malcher, 
361, bairro do Souza, conforme prevê a Lei 6.766, art. 26 de 
19/12/1979. A relação dos benefi ciados poderá ser consultada 
na Sede da Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, 
endereço já identifi cado e na Sede da Associação dos Moradores 
Localizada no endereço: Quadra 12, rua 13 de agosto, nº 51 - 
Residencial Canarinho - Bairro do Tapanã.

Belém, 27 de janeiro de 2015
Lucilene Bastos Farinha Silva

Diretora Presidente
Protocolo 791651

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 01/2015-NGTM
Valor Total: R$ 5.899,74
Objeto: Contratação temporária de motorista
Data da Assinatura: 05/01/2015
Vigência :05/01/2015 a 05/04/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.12974.4534
Elemento de Despesa: 339035
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Wellington Nascimento Silva
Endereço: Passagem São Tomé, nº 392, Marambaia, CEP: 
66620-600 Belém - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 791961


